A. ANONYMO. Ius certaminum Victor superavit, exponi paucis velit, aliquos, ut ipsis solitum est, nugaturos, existimo, falsaque singula celebris Martyris miracula e propriis suis opinionibus pro solemnitate par exutus universos manet, quibus omnium Principes ac Dominus Christus, verus Deus noster, par pari secundum aequum judicium suum referet; quia ipse est vivorum ac mortuorum judex. Ipsi gloria in secula etc.

καὶ φευδεῖς διὰ τὰς οἰνεῖς γνόμας τὰς τοῦ ἀστιλίου μάρτυρος μερικὰς θαυματουργίας, ὃς εἴθισται αὐτοῖς, ἀποκλέσωντι· Φήγο γάρ θεῖσα τοῖς πάσιν ισόρροπος ἡ ἔκβασις γίνεται, ὃς αὔτη φέρεται διά πάντων δεσπότης καὶ κύριος Χριστὸς ὁ ἀληθινὸς ἡμῶν Θεός κατὰ τὴν αὐτοῦ δικαιαίαν κρίσιν· διὰ αὐτὸς ἐστιν ζώντων καὶ τεθνεάτων κριτής· αὐτῷ ἡ δέξας εἰς τοὺς κιώνας, etc.

A N N O T A T A.

a Est et hoc caput ex iis, quae haud integra e codice olim Mazarinæ, in quo a fol. verso 162 usque ad fol. 187 extenditur, descripſia habemus. Ea proinde, quae in Annotatis, cap. præcedenti ad lit. a subnebris, de hujus edendi methodo lectorum monui, pro hic repetitis quantum ad caput præsens habenda sunt. Hoc porro in laudato Mazarinæ codice sequentem hunc præfert titulum: Περὶ τῆς κατά τὸν Περθεόνδον λαφοῦ καὶ ἀνεύδοτου ποιησιώς, De fama sub Perbundo obſidioneque obstinata.

b Hic auctor noster anonymous iis, quae præsenti cap. narrat, sese aequalē luculentissime prodit; quandom autem ista evenerint, studiosus lector intelliget ex iis, quae infra tum ad caput præsens, tum ad aliud proxime subsequens notabo.

c Sclavæ ergo haud procul a Thessalonica, cum civitatem hanc obſidione, cap. præsenti memora, presserunt, sedes habebant. Nec est, cur id mirum cuiquam appareat, cum obſidio ista seculo octavo senescente, uti infra docebo, verosimiliter acciderit, hocque eodem seculo, imo etiam citius, gens Sclavica, uti infra pariter docebo, in Romani imperii terris sedes habuerit.

d Unius hoc est et diversis, quibus Sclavica gens constabat, nationibus nomen, ei fortassis inditum, quod haud procul a Rusio, Traciæ urbe, sedes haberet. Evidem eam aut in Macedonia aut in hujus regionis vicinia ac proin haud procul admodum a dicta civitate habilasse, et subdendis apparet.

e Hujus Sclavorum seu regis, uti hic vocatur, seu principis nomen nuspian apud historicos sive Græcos sive Latinos invenire quivi.

f Utinam auctor noster imperatoris, a se hic memorati, nomen alicubi prodidisset! Ita de rerum, ab eo narratarum, epocha certius aliquid statui potuisse. Ego interim, quae hic refert, Constantini septimi, qui seculo octavo ad finem vergente imperii habenas tenuit, etati innecundam, verosimile autumo; rectene, an secus, ex iis, quae infra notabo, studiosus lector statuet.

g Hisce, quae hoc usque cap. præsenti recitata sunt, præmissis, auctor noster mox narrat, qui, Perbundi regis captivitatem audita, binas nationes Sclavicæ, Runchini scilicet et Strymoni, eum non interfici, sed sibi remitti, ab imperatore, contra Agarenos belligerante, per nuncios postularint, ac qui, responso, quo post bellum Agarenicum libertati restituendum Perbundum imperator promittet, accepto, ab ira, qua ante flagrabant, fuerint revocati. Addit porro, Perbundum, suadente ac juvante Cesareorium interpretum uno, fuga evasisse, iterumque nihilominus in loco, haud procul a Sclavis alii sito, ad quem fugerat, captum fuisse; atque id, cum ad illos Sclavos alios, ut facere nullo negotio potuisse, haud fugerit, singulari Dei providentia sanctique Demetrii intercessione factum, contendit, maxime cum Perbundus, si ad suos redire potuisse, bello crudeli ac pertinaci in imperii terras savire meditaretur, idque a fuga feliciter retractus, necige imperatoris jussu datus execrationi mandare haud potuerit. Attamen nec sic Thessalonicensibus a belli infortunio quietis esse licuit; a necis enim, Perbundo illatæ, tempore diversæ, ut auctor noster eastantibus in codice Mazarinæ verbis narrare pergit, gentes Sclavicæ, ac præ ceteris Strymoni, Runchini et Sagodataæ bello Thessalonicanum sunt aggressi. Ac primum quidem vicina omnia civitati loca, incolis etiam in captivitatem abductis, biennio integro depredati quotidie sunt. Hinc, cum simul cives, obſidione arctissima conclusi, nec terra nec mari quidpiam annone sibi comparare possent, aut, qui id tentarent, ab inimicis occiderentur, fames tam valida civitatem invasit, ut, multis licet ob hanc fuga dilapsis, reliqui tamen, qui in civitate supererant, non tantum asinorum ac equorum carnes, sed et alios cibos, multo magis ingratos, edere cogerentur. Imperator interim, cum exercitum, quod alio bello distineretur, mittere non posset, navigia bellica (Græce ξαρξεῖς vocantur) minoræ decem, diversi generis cibariis onusta, Thessalonicensibus in auxilium submittit. Verum, cum cibariis illis paulo quidem ad tempus imminentia, minime tamen sublata esset fames, ino hanc etiam, qui navigis, ab imperatore submissis, advecti erant, deinde augeant, ad Thebarum ac Demetriadi parts, quo a Belegzitis, qui, quamvis et ipsi natu essent Sclavonica, pacem tamen, ut appareat, cum Thessalonicensibus tunc colebant, alia cibaria emerent, præfata, quæ imperator miserat, navigia decem, simulque, quæ sibi adhuc restabant, aliquot alia minoræ, robustioribus civitatibus viris omniq[ue] juvenutis flore instructa, mittere, civitatis primoribus ac civibus est visum. Cum vero illa e portu Thessalonicensi solvissent, Dragobitarum principes id edocti, contemptuque, qui in civitate dumtaxat relicti erant, viros minus robustos ac numero pauciores habentes, Thessalonicanum, quam hactenus dumtaxat fere tenuerant inclusam, totis viribus aggredi, impressionemque in muros, quo eam expugnarent, facere decreverunt. Hunc igitur in finem paratis bellicis omnis generis instrumentis, Runchini et Sagodataæ, nationes Sclavice, quas sibi tum Dragobitarum adjunctas habebant, adversus civitatem universi simul, Sagodata quidem una cum Dragobitis terra, Runchini vero mari per navigia moverunt. Ac primo

A primo quidem die muros undique circumdedere, circumcursantesque, qua possent ii parte facilius expugnari, speculati sunt, nec aliud tum fecere; illis autem, postquam id fecissent, quiescentibus, Deus, qui jam Sclavos Strymonios, ne cum ceteris, uti ex initio cum his pacto debuissent, Thessalonicanam aggrederentur, prodigiose averterat, Thessalonicenses, qui, hostium accessu perterriti, auxilium ab eo supplicibus votis postularant, ad fortitudinem, S. Demetrii visione ipsis oblata, excitat. Qui postremum hoc factum sit, cap. praesenti modo exponitur descriptis e codice Mazarino verbis Graecis, quæ punctorum interpositionem hic proxime excipiunt.

h Licit auctor, quam hic narrat, visionem non in somnio, sed in rei veritate fuisse oblatam asseveret, absit tamen, ut re etiam vera Sanctus, quæ hic ei affinguntur, dixisse credatur. Non raro est factum, ut, qui visionibus afficerentur, multa sese videre ac audire existimarent, quæ ut locum unquam re ipsa haberint, aut etiam habere potuerint, multum abest. Hæc etiam visionibus nonnullis supra relatis applica.

i Apparitionum seu visionum hic relatarum fama, late mox serpens, Thessalonicensibus, uti auctor noster verbis Graecis, e codice Mazarinæ apud nos non descriptis, narrat, animos ulti que reddidit, noctem tamē ducerunt insomnes; die autem illuciente, Sclavi undique et mari et terra omni armorum genere muros sunt aggressi, atque in παραπλέον, seu portam minorem portellamve, in mox relata visione memoratam, qui hac sibi viam in civitatem aperirent, ignem concrevere; verum quam ipsis improspere et hoc et tentata civitatis expugnatio cesserit, auctor noster verbis, in codice olim Mazarinæ fol. 179 recto et verso exstantibus hicque punctorum interpositionem proxime excipientibus exponit.

k Voces aliquot in codice olim Mazarinæ hic exesæ sunt; ut autem e reliquis sensus perfectus formetur, esse puto supplendum τόδι, Latinamque idcirco interpretationem sensui ita suppleto accommodavi.

l Atque ita, ut verbis jam præmissis ab auctore nostro narratur, per S. Demetrium seu potius per angelos, illo Sancto nostro a Deo id impetrante, Sclavorum obsidione, cap. præsenti memoria, liberata fuit Thessalonicensis civitas; ut autem id vere per prodigium factum fuisse, auctor luculentius ostendat, mox etiam, postquam Thessalonicenses de felici isto successu summas Deo ac sospitatori suo S. Demetrio egisse gratias, retulit, in cod. olim Mazarinæ fol. 180 subjungit, quæ punctorum interpositioni proxime hic subduntur.

m Hic modo in cod. olim Mazarinæ non pauca, a nobis iterum ob temporis brevitatem, quo is ad manum fuit, non descripta, auctor subjungit; ac primo quidem paucis post diēbus etiam illos, qui ad annonam a Belegzitis emendam fuerant cum navibus emissi, incolumes, patrocinante suis S. Demetrio, una cum haud parva, quam advehabant, frumenti copia esse reversos, cum jam Thessalonicae obsidionem deserere compulso fuisse Sclavos, apud Belegzitas didicissent; deinde vero addit, liberalam quidem modo a se exposito Thessalonicanam Sclavorum obsidione fuisse, haud tamen propterea cessasse quotidianas fere horum in loca Thessalonicae vicina excursiones, factasque ea insidiis, quibus hæc ipsa civitas aliquando intercipetur, in loca alia, civitatis ejusdem muris quam proxime adjacentia, irruptiones, quibus fiebat, ut et captivi abducerentur quam plurimi, et alia non pauca Thessalonicensibus inferrentur damna. Est porro, quemadmodum auctor prosequitur, præterea factum, ut, cum continuo de Thessalonica occupanda barbari cogarent, variique hunc in finem varia instrumenta bellica effingere niterentur, quispiam ea iis, instrumentorum hujusmodi, utut natione Sclavus, construendorum peritior, miri artifici turrim ligneam, qua Thessalonicanam certo expugnandum asserebat, excoxitarit. Verum cum, turris illius delineatione Sclavica gentis principibus proposita ac approbata, sibique per illos, qui jam civitati, quo adversus hanc machinæ exstruendæ periculum facerent, copias inexpectato admoverant, necessariis ad constructionem subministratis, manum operi, multis ei opem ferentibus admoturus jamjam esset, subito ei spectandum sese obtulit S. Demetrius, alapaque in facie percussum mentis impotem reddidit, adeo ut fugam celerrime arripuerit, atque in montes desertos, frustra inequitibus aliis, opusque ut exordiretur, inclamatibus, ex hominum conspectu, non secus ac fera hunc vitans, secesserit. Ibi porro, donec Sclavi, machina bellica, qua Thessalonicanam expugnatum iri sperant, infœcta ob architecti fugam manente, suscepta in Thessalonicenses expeditioni nuntium remisere, commoratus est; tunc autem mentem sanam, quam, agente Sancto, amiserat, recepit, eique iterum Demetrius apparuit ac mandavit, ut, locis solitaris relictis, Thessalonicanam ingredereetur: quod cum ille fecisset, effigiemque S. Demetrii in civitate isthac fuisse conspicatus, a viro, per illam representato, sese fuisse percussum, atque ne delineatam a sese turrim ligneam eastrueret, impeditum, omnibus edixit, fidemque Christianam amplexus, sacris Baptismatis undis fuit ablatus. Ita tum de suscepta a Sclavis contra Thessalonicanam, quo civitatem hanc per bellum novi artificii machinam expugnarent, expeditione, tum etiam prodigiis, quibus, ut hæc felici successu careret, est factum, loco supra cit. multo fusum codex olim Mazarinæ; isthac autem omnia in codice nostro Ms. Graeco † Ms. 198 etiam narrantur, in compendium a Joanne Stauracio contracta. Verum cum hic scriptor auctori nostre anonymo, a quo illa in litteras missa fuere, antiquitatis palnam (adi commentarium prævium num. 25 et seq.) verosimillime cedat, nullum prorsus, aut certe admodum exiguum pondus anonymi nostri dictis potest adjungere; hæc vero sunt hujusmodi, ut verosimillime apud omnes fidem facile inventura haud sint. Utut sit, verba Graeca reliqua, quibus iste in codice Mazarinæ a pag. 148 usque ad pag. 187 caput præsens absoluit, punctorum interpositioni modo subjungo.

n In Macedonia (adi ad vocabulum Strymon in Lexico Geographicō Baudrandum) situs est fluvius, Strymon nominatus atque e monte Orbelo ortus; fluvio isti Thema seu provincia, a Constantino Porphyrogenito lib. 2 de Thematibus seu minoribus provinciis, in quas imperium Orientale, cum jam multis sui partibus temporum infortunio mutilatum fuisse, erat divisum, loco tertio recensita, verosimillime, ne dicam indubie adjacuerit, nec dubito etiam, quin Sclavi Strymonii,

E

F

A. ANONYMO.

monii, de quibus hic auctor noster anonymous, ad fluvium illum, seu in mox dicta, quæ ad eum sita fuerit, imperii provincia, sedes habuerint, cum ea, quæ cap. præsenti narrantur, evenere. Ea sedet sententia, quod tunc, tmo etiam ciuitas, loca non pauca, a civitate Thessalonicensi haud procul admodum remota, Sclavi occuparunt; quod hunc in modum ostendo. Constantinus Porphyrogenitus laudatus De administr. Imp. cap. 32 de Servis, qui gens Sclavica erant, sic scribit: Principatu autem Serviae a patre ad duos fratres devoluto, alter sumpta populi parte dimidia, ad Romanorum imperatorem Heraclium confugit; qui et excepto locum ad inhabitandum dedit in Thessalonice themate (*Macedonia nimirum, quæ ad Thessalonicæ thema spectabat*) qui ex eo tempore Servia nuncupatur. Jam inde ergo ab ætate Heracii, qui seculo septimo ad medium sui partem nondum proiecto imperii habenas moderatus est, Servi ac proin ex dictis Sclavi sedes, a Thessalonicensi haud procul remotas, habuerunt. Sclavi quidem illi, aut certe precipua eorumdem pars, non diu admodum post, sedibus illis, quas ab Heracio obtinuerant, relictis, regionem aliam, quæ modo, deducta abs illis nomenclatione, Servia vocatur, inhabitan- dam accepserunt; verum aut aliquos saltē ex iis, qui semel sibi concessas ab Heracio sedes haud reliquerant, aut certe Sclavos alios seculo septimo jam senescente loca, a Thessalonica haud procul remota, occupasse, ex iis, quæ Theophanes, Cedrenus et Zonaras de Justiniano Rinolmēto, imperii habens tunc moderato, memorie produnt, intelligitur. Primi trium horum scriptorum verba, quæ huc faciunt, describo. Sic habent: Hoc anno (689 nempe) Justinianus in Bulgariam et Thraciam eduxit exercitum, Bulgariosque sibi obviam cum armis factos tum primum repulit; et excursionibus subinde Thessalonicam usque habitatis, immensus Sclavorum numerum quæ bellī virtute domitum, qua sponte ad se transeuntem et deditum et patria educens, ad Opsicium partes, trajecto Abydi freto, habitare decrevit. Nec est, quod reponas a Justiniano Rinolmēto Sclavos, quos haud admodum procul a Thessalonica habitasse, ex hisce recitatis Theophanis verbis intelligitur, ex ea patria sua, uti etiam is auctor verbis ejusdem docet, in Opsicum Thema, in Asia et Constantini Porphyrogeniti De Thessalonico libro sūtum, fuisse deportatos, ac proin Sclavos seculo octavo seu tunc, cum Thessalonicensis cap. præsenti memorata obsidio accidit, sedes in locis, a Thessalonica haud procul remotis, non habuisse, contra ac auctor noster anonymous loco non uno cap. præsenti indicat. Etsi enim immensum Sclavorum numerum a Justiniano Rinolmēto in Opsicum Thema fuisse abductum, Theophanes, cui etiam Zonaras, Cedrenus alii scriptores suffragantur, verbis jam datis diserte tradat, eamēdē tamē sordem Sclavis omnibus, a Thessalonica haud procul habitantibus, obvenisse, nuspīam affīmat. Et vero Sclavos adhuc, imperante Irene seu seculo octavo senescente, sedes haud procul a Thessalonica habuisse, ex iis, quæ de rebus, sub imperatrice illa gestis, idem Theophanes memorie prodit, fas est colligere. Audi, qui ad annum 782 loquatur: Hoc anno Irene, pace cum Arabibus confecta, a bellorum cura vacans, Stauratiū patricium et celeris cursus logothetam cum numero exercitu adversus Selavinorum nationis misit: qui cum Thessalonicam et Graeciam adiisset, regionem omnem imperio subiecti, et tributum pendere coēgit. Quin etiam Peloponesum penetrans captivorum ingentem turbam et spoliis in Romanam ditione remulit. Adi etiam Constantiūm Porphyrogenitūm, plus semel jam laudatūm, De administrando imperio cap. 49 et seq., discessus ex iis, quæ ibidem scribit, sub Nicephoro et Theophilo imperatorib⁹, quorū prior anno 811, posterior anno 842 obiit, in Peloponeso, regione a Thessalonica haud procul admodum remota, sedes adhuc Sclavos habuisse. Mitto hic Joannem Cameniam, qui de Thessalonicæ excidio, seu, civitatis hujus per Saracenos anno 904 expugnatione litteris ea commendat, ex quibus etiam tunc haud procul a Thessalonica habitasse Sclavos, manifestum fit. Sclavos itaque seculo octavo senescente seu tunc, cum obsidione cap. præsenti memorata Thessalonicam presserunt, in locis, a Thessalonica haud multum remotis, re ipsa etiam, ut auctor noster anonymous plus semel indicat, habuisse sedes, indubitatūm ex omnibus jam dictis appareat, ac proin etiam tunc illos, qui Sclavi Strymonii secundum auctōrem nostrum anonymous existēt, ad fluviū Strymonem seu in themate Strymonio a Thessalonica haud procul dissito, habitasse. Ceterum tum Sclavos hosce, tum etiam alios in imperii regionib⁹, haud procul etiam, ut dictum, a Thessalonica remotis, ab ipsissim⁹ imperatorib⁹ sedes subinde obtinuisse, et tamen haud raro contra hosce arma postea adhuc movisse, excursionibusque damna illis haud modica infulisse, facile agnoscent, qui vel Constantini Porphyrogeniti de Thematibus administrando imperio libros evoluerint.

^p Adi, quæ supra ad lit. d. notavi, dictisque ibidem ex iis, quæ ad lit. præced. observari, adjunge, Sclavos Runchinos Strymonis finitimos verosimillime existitisse.

^p Proconnesus insula est Asia Minoris in Propontide, quæ, aliis olim Proconnesus aut etiam Praconnesus appellata, Marmora modo nuncupatur. Videsis ad vocabulum Proconnesus in Lexico Geographicō Baudrandum. Porro, pag. 174 typis jam subducta demum observavi, hic paulo ante vocabulum Προκόνησος Græce exzari, non Ηλύσιον, sed Ηλύσιον, quæ Mysia Minoris in Asia ad Propontidis oram civitas est; quare hisce Latinæ ibidem interpretatione verbis, Quæ in Paro ac proconisso sita sunt, sequentia substitue: Quæ parium ac Proconissum versus sita sunt.

^q Ita hic vocabulum Συλλόνος, quod ejusdem proprie cum vocabulo Latino saccus significationis est, interpretandum e sensu duxi.

^r Vox hæc apud auctōrem nostrum anonymous, uti ex antecedentibus et consequentibus apparet, navigium bellicum minus significat; reperitur autem et apud alios, si non in eadem prorsus, in significacione saltem haud penitus absimili usurpata. Consule ad vocabulum illud in medix et infimæ Græcitatæ Glossario Cangium.

^f Aliquot hic verba in codice olim Mazarinæ exesa sunt; reliquis autem sensum, quem verosimilior existimavi, in versione Latina attribui.

^t Haud æqualem verosimillime omnia, quæ cap. præsenti prodigiosa occurrunt, fidem apud omnes æquos etiam rerum aestimatōres invenient, etsi interim auctor noster anonymous eos hic, qui, quæ

A quae narravit, credituri non sunt, paulo etiam acerbius perstringat. Ut sit, gesta equidem bellica, quae memoriae prodit, vere habuisse locum, in animum induco. Et vero ex adjunctis, quibus ea vestit, sub Constantino septimo, Irenes filio, seu seculo octavo senescente evenisse, verosimile apparet. Slavi enim, quemadmodum resert, Thessalonicanum tunc, cum bello alio (ad), quae supra ad lit. g notata sunt) imperator distinseretur, arctissima cap. presenti relata obsidione presserunt, nec prius ille contra Selavos movit, quam hi biennii amplius spatio imperii terras ac maxime Thessalonicanarum armis infestis vexassent; Selavi autem (vide, quae supra ad lit. u recitavi, Theophanis verba) sub Constantini septimi imperio, dum is bello adversus Agarenos distinseretur, arma infesta per varios imperii tractus circumstulisse videntur, ac tum denuo, cum bello Agarenico finem pax imposuisset, misso in illos exercitu, sese continere, imo etiam imperatoris voluntati submittere fuero compulsi. Irene quidem imperatricis, non autem imperatoris, sub quo isthac acciderint, Theophanus laudatus meminit; Verum Irene una cum filio suo Constantino septimo summa potestate imperii tunc praeerat, fierique facili negotio potest, ut, quae Theophanes matri, quod filius minorenus tum adhuc existiterit, attribuenda judicavit, huic nihilominus illa auctor noster anonymus adscriperit.